
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

П Р И К А З  

 

 

 24.04.2023  г.Арсеньев № 102-а 

 

Об окончании учебного года и о государственной итоговой аттестации 

выпускников IX, XI классов общеобразовательных 

организаций, реализующих программы основного 

общего, среднего общего образования, Арсеньевского 

городского округа в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513, Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 (с изменениями и 

дополнениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 989/1143 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2023 году», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 991/1145 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения 



государственного выпускного экзамена по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 

предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 

проведении в 2023 году», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года № 990/1144 «Об утверждении единого 

расписания основного государственного экзамена по каждому учебному 

предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 

проведении в 2023 году», методическими документами, регламентирующими 

организацию и проведение государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году, 

приказом министерства образования Приморского края от 28 октября 2022 года 

№ 1216-а «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Приморского края в 2023 году», приказом 

управления образования от 09 января 2023 года № 02-а «Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной карты») по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Арсеньевского городского округа в 2023 году» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных бюджетных 

учреждений: 

1.1. Спланировать до 12.05.2023 года организационное завершение 

учебного года и проведение государственной итоговой аттестации выпускников 

IX и XI классов. 

1.2. Провести мероприятия, по допуску учащихся 9, 11 классов к 

государственной итоговой аттестации и оформить соответствующую 



документацию по окончанию учебного года 2 – 8,10 классов. 

           1.3. Провести праздник «Последний звонок» для выпускников  9 и 11 

классов 23 мая 2023 года, - начало в 10.00 ч (для выпускников 11 классов), в 12-

00 (для выпускников 9 классов). 

1.4. Организовать рейды педагогов и родителей в микрорайонах школ, 

парке «Восток» 23 мая 2023 года с 16.00 до 19.00 ч. Провести инструктажи с 

учащимися о правилах поведения в общественных местах. 

1.5. Систематизировать нормативно-правовые акты, регламентирующие 

завершение учебного года и проведение государственной итоговой аттестации 

выпускников по уровням: федеральный, региональный, муниципальный, 

внутриучрежденческий (до 25.04.2023 г.) 

1.6. Обеспечить и документально оформить проведение инструктажей с 

учителями, обучающимися и их родителями по вопросам завершения учебного 

года в 9, 11 классах, по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации выпускников, а также о результатах учебного года учащихся 1 - 11 

классов до 10.05.2023 года. 

1.7. Провести анализ выполнения общеобразовательных программ 

(теоретической и практической частей) (до 16.05.2023 г.) 

1.8. Провести внутриучрежденческую проверку своевременного 

оформления и хранения документов строгой отчётности (до 01.07.2023 г.): 

1. протоколов педсоветов; 

2. книги выдачи документов об образовании; 

3. печатного варианта электронных журналов; 

4. алфавитной книги; 

5. личных дел обучающихся. 

1.9. Обеспечить безопасность жизнедеятельности участников 

образовательного процесса в экзаменационный период (срок: весь период). 

1.10. Обеспечить выполнение нормативных документов в части 

проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов 

(до 23.09.2023 г.). 

1.11. Подготовить общеобразовательные учреждения для приёмки 

межведомственной комиссией для проведения государственной итоговой 



аттестации по графику 12 мая 2023 года: 

Время ОО 

12.00 МОБУ СОШ № 4 

12.30 МОБУ Гимназия № 7 

13.00 МОБУ СОШ № 5 

13.30 МОБУ СОШ № 1 

14.00 МОБУ СОШ № 3 

14.30 МОБУ ДО УМЦ 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                   Т.И.Ягодина 

 


